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тоа намачкај го со смола однатре и однадвор. 
Јас ќе пуштам потоп, вода, на земјата, за да го 
истребам под небото секое суштество, во кое 
има животен дух; сё што е на земјата, ќе изги-
не. И внеси во него, исто така, од сите живот-
ни по две... и земи со себе секаква храна, со каква 
што се хранат, и чувај ја кај себе’“ (1. Мојсеева 
6,3.7.13.14.17.19.21).

„И влезе Ное во ковчегот, и синовите него-
ви, и жената негова, и жените на синовите не-
гови, поради водниот потоп... Бликнаа сите из-
вори на големата бездна и се отворија окната 
небески; и лиеше дожд на земјата четириесет 
дена и четириесет ноќи... И нарасна водата на 
земјата толку многу, што ги покри сите висо-
ки планини, какви што има под небото... А во-
дата беше над земјата сто и педесет дена“ (1. 
Мојсеева 7,7.11.12.19.24).

Водата се повлекува
„И се запре ковчегот во седмиот месец на 

седумнаесеттиот ден на ридовите од пла-
нината Арарат... А по четириесет дена, Ное 
го отвори прозорецот на ковчегот, што го 

беше направил, и пушти 
гавран; гавранот леташе 
сё додека водата не се по-
влече од земјата. Потоа 
пушти гулаб, за да види 
дали исчезнала водата 
од површината на земја-
та; но гулабот, бидејќи 
не наjде каде да застане 
со своите нозе, се вра-
ти кај него во ковче-
гот... Тој почека уште 
други седум дена, и пов-
торно го пушти гула-
бот од ковчегот. Гула-
бот се врати кај него 
приквечер; во клунот 
свој тој имаше све-
жо маслиново гран-
че; и Ное разбра дека 
се по влекла водата 
од зем јата. Потоа 

почека уште седум 
дена, и го пушти гу-
лабот а тој повеќе 
не му се врати... Tо-
гаш му рече Бог на 
Ное: ’Излезете од 
ковчегот’... и из-
легоа; и му на-
прави Ное жрт
веник на Гос-
под, и зеде од 
секој чист доби-
ток и од сите чис-
ти птици и ги при-
несе на жртвеникот 
како жртви сепалени-
ци. И Господ го почувствува 
пријатниот мирис, па рече во 
срцето свое: ’Нема повеќе да ја про-
колнувам земјата’“ (1. Мојсеева 8,4.6-
9.10-12.15.16.18.20.21).

„И му рече Бог: ’Еве го знакот на заветот, 
што го поставувам меѓу мене и вас, и меѓу се-
која жива душа, која е со вас, за сите идни поко-
ленија. Божилак свој поставувам во облакот, за 
да биде знак на вечниот завет меѓу мене и земја-
та’“ (1. Мојсеева 9,12.13).

Библиотеката на
Асурбанипал

Да не бил откриен Епот за Гилгамеш, некој 
можеби би помислил дека ова е легенда без ис-
ториска основа. Во претходната тема (за Аси-
рија) го следевме откривањето на илјадници-
те глинени плочки во библиотеката на Асурба-
нипал во Нинива. Овие плочки биле натоваре-
ни на брод и префрлени во Британскиот музеј. 
Бидејќи имало многу работа околу преводот, 
дури во 1872 година дошло до тоа извонред-
но откритие.

Џорџ Смит бил роден во Челзи, Лондон, во 
1840 година и уште како млад станал чирак на 
каменоделец. Бил фасциниран од споменици-
те и ракотворбите коишто пристигнувале во 
Лондон од асирските ископини, и со своите 

скромни приходи ку-
пувал секакви книги 
што можел да ги најде, а 

кои ја обработувале таа 
тематика. Секој слобо-

ден момент за паузата 
за ручек и за време на 
одморот, тој го поми-
нувал во музејот про-
учувајќи ги овие фас-
цинантни открити ја. 
Еднаш се сретнал со 
Сер Хенри Ролинсон 
(Sir Henry Rawlinson), 
човекот што прв го 
дешифрирал асирско-
то клинесто писмо.

Ролинсон се вра-
тил од Средниот Ис-

ток и тогаш работел во 
Британскиот музеј. Бил им-

пресиониран од заинтересираноста на млади-
от човек и се погрижил тој да добие работа во 
музејот. Џорџ Смит покажал таков ентузијазам 
за својата работа, што наскоро добил унапреду-
вање како помошник во Асирското одделение 
за реставрација на фрагментите.

Тоа била еднолична работа, бидејќи од ден 
во ден преведувал плочки за трговија, правни 
спорови, религиозни текстови и други такви 
секојдневни работи, па дури и за делење пор-
ции оброк за политички затвореници. Но еден 
незаборавен ден во 
1872 година, 
Џ о рџ  С м и т 
по дигнал една 
пло ч  ка и поч-
нал да ја чи та. 
Зборовите што 
ги  прочита л 
имале познат 
призвук и бил 
многу возбуден 
поради тоа.
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Вавилон, (Бабилон) најстариот 
град во светот, има мошне интересна историја. 
Приказната почнува со библискиот извештај за 
сеопштиот потоп во деновите на Ное.

„Господ виде дека човечкиот неморал беше 
голем на земјата и дека секоја мисла во човеко-
вото срце беше постојано само зла... И рече Гос-
под: ’Ќе ги истребам од земјата луѓето што сум 
ги создал – од човекот до добитокот, малите 
гадинки и небесните птици’... И му рече Бог на 
Ное: ’...Изгради си за себе ковчег од дрвото гофер 
и направи прегради во ковчегот; по-

Сер Хенри Ролинсон, 

човекот што прв го 

дешифрирал асирското  

клинесто писмо



Палатата на Асурбанипал
На 3 декември 1872 година, Смит прочитал 

еден документ пред истакната публика и ги за-
интригирал кога изјавил дека пронашол асир-
ска верзија на библиската сторија за Ноевиот 
потоп. Во таквото библиски ориентирано опш-
тество, оваа вест била на насловните страници 
во дневниот печат, притоа создавајќи голема 
сензација меѓу читачката публика.

Бидејќи на глинените плочки бил пронајден 
само дел од сторијата, се правеле и многу шпеку-
лации во научните кругови за тоа кои информа-
ции се наоѓаат во останатиот дел од епот. Инте-
ресирањето на јавноста толку пораснало што ве-
сникот Дејли телеграф му понудил на Смит 1000 
фунти да оди во Мосул во потрага по деловите 
што недостасувале. 

Сето тоа изгле-
дало како невозможна задача, но Смит се 

соочил со предизвикот и отпатувал на Блиски-
от Исток. Тој пристигнал таму на 2 март 1873 го-
дина и веднаш започнал со копање во палатата 
на Aсурбанипал.

Верувале или не, една седмица подоцна тој 
ги пронашол плочките што недостасувале. Сё 
на сё заедно, излегле дванаесет плочки. Во пр-
вата до осмата плочка се запишани патува њата 
на митолошкиот јунак Гилгамеш и неговите не-
веројатни авантури. На деветтата и десеттата 

плочка се опишувало опасното патување на 
Гилгамеш кога оди во потрага по Утнапиштим 
(Utnapishtim) кој го преживеал библискиот по-
топ и кој би можел да биде идентификуван како 
Ное. На единаесеттата плочка Утнапиштим му 
ја раскажува на Гилгамеш сторијата за потопот.

Гилгамешовата 
сторија за потопот

Еве некои поважни исечоци од преводот на 
плочките кои зборуваат за потопот:

„Гилгамеш, ќе ти доверам една скриена случ-
ка и ќе ти откријам една тајна на боговите. 
Станува збор за Шурупак (Shuruppak), град кој го 
познаваш и кој сега лежи (во урнатини) на бре-

гот на Еуфрат; кога тој град постоеше, 
боговите живееја во него. Тогаш тие ре-
шија потоп да пратат... ’Господару на 
Шурупак, сине на УбарТуту (UbarTutu), 
урни ја куќата и изгради брод. Откажи 
се од богатствата, барај мирен жи-
вот: Презирај ги материјалните рабо-
ти, сочувај го животот: Стави во бро-
дот семе од сите суштества...’ Кога 
утрото дојде, наредив земјата да се 
собере... децата да ја донесат смола-
та, а посилните да носат дрва... Јас, 
целото мое семејство, дивите и до-
машните животни, заедно со умет-
носта што ја создадов, влеговме 
во бродот... Дојде најавениот час: 
Оној што ја испрати пропаста, 

претходната вечер го започна дождот... Шест 
дена и (седум) ноќи дува ше ветер, и поплава и 
невреме ја покрија земјата... И погледнав кон 
морето; насекаде беше тишина, надојдената 
вода стивна – а целиот човечки род во земја се 
врати... Кога повторно погледнав накај морето, 
планински венци на дванаесет места се појавија 
и кај планината Нисир (Nisir) бродот се укотви... 
Седмиот ден, ослободив гулаб и го пуштив над-
вор од бродот, гулабот ми се врати: Сè уште 
не нашол место каде да застане, та затоа се 
врати. Тогаш ослободив ластовичка, но и таа 
ми се врати: сè уште немаше место за одмор 
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и затоа се врати. Затоа 
зедов гавран и го пуштив. 
Гавранот одлета и виде 
како водата пресушува, 
јадеше, колваше, гракаше 
и веќе не се врати... Тогаш 
сите ги ослободив на че-
тирите страни на све-
тот, и како жртва јагне 
принесов, оставив храна 
на височината на пла-
нината... И богови те ја 
помирисаа слатката 
ми ризба, и боговите се 
со браа како муви око-
лу свештеникот што 
ја принесе жртвата... 
Дали некој пропаста ја 
одбегна? Ниту еден чо-
век не можеше да го пре-
живее уништување то“ 
(Документи од време-
то на Стариот завет /Do-
cuments from Old Tes ta-
ment Times/, стр. 20-23).

Докази 
за сеопштиот 
потоп

Можете да забеле-
жите дека има некои 
разлики, меѓутоа, исто 
така е очевидно дека 
има и извонредни сличности. Од моментот ко-
га бил откриен Епот за Гилгамеш, истражува-
чите пронаоѓале легенди со мошне слична те-
матика кај многу народи и племиња во светот.

Новинарот Рене Норберген (Rene Noorber-
gen) напишал книга под наслов „Документи за 
Ноевата арка“ (The Ark File), каде што пишува 
за 80 такви видови легенди и верувања. Спо-
ред легендите од Кина, Кинезите се директни 
потомци на древниот прадедо, наречен Ну-
вах (Nu-Wah). Тој го избегнал уништувањето 
заедно со својата жена, тројца синови и три 

ќерки. Понатаму, Нор-
берген наведува дека 
зборот „брод“ кој се ко-
ристи во денеш ните ки-
нески книги и докумен-
ти, всушност, претставу-
ва мошне стар симбол 
кој се состои од слика на 
брод со осум усти, што 
би значело дека први-
от брод носел осум луѓе.

Траги од слични при-
казни може да се најдат 
меѓу Маорите од Нов 
Зеланд, кај Абориџи-
ните од Австралија, во 
племето Адиваси од 
Индија, како и многу 
други. Сторијата е во 
некој изменет облик 
кој се менувал во из-
минатите илјадници го-
дини од страна на по-
томците на семејство-
то што ја преживеа-
ло страшната катакли-
зма. Сето ова навестува 
дека целото човештво 
има заед ничко поте-
кло и дека приказната 
за потопот е заснова-
на на историски факти.



Во потрага по
Ноевиот брод

Што станува со бродот? Во североисточна 
Турција се наоѓаат два неактивни планински 
вулкани познати под името Голем и Мал Арарат. 
Големиот Арарат е на 5135 метри надморска ви-
сочина, а Малиот Арарат е на 3902 метри над-
морска височина. Двете планини се оддалечени 
една од друга околу 11 километри. Има постоја-
ни извештаи дека бродот на Ное бил сочуван и 
бил виден на овие ледени височини.

Многубројни експедиции се искачиле на по-
високата планина сё со цел да ја потврдат вис-
тинитоста на овие извештаи. Една таква експе-
диција била органи-

зирана од страна на познатата телевизиската 
личност Џорџ Вандеман. Тој изјавил дека има 
навистина голем објект што наликува на брод, 
но по неодамнешните истражувања било дока-
жано дека е тоа необична геолошка формација.

Меѓутоа, за да се докаже валидноста на сто-
ријата за потопот, нам не ни е потребен доказ за 
постое њето на бродот туку доказот за сеопшт 
потоп може да се најде во геолошките слоеви, 
во фосилните записи и во доказите за посто-
ење на морски организми на врвовите на нај-
високите планини.

Доктор В. Р. Брауни (W. R. Browne), кој е из-
бран за член на Австралиската академија на на-
уките во 1954 година, извршил истражување 
на националниот парк Кошќушко (Kosciusko 

National Park). 

Во неговите извеш-
таи пишува: „Терито-
ријата која го опфаќа 
овој национален парк, 
Кош ќушко, во минато-
то била дел од големо 
море... Голем дел од де-
нешното копно бил не-
когаш под морето... Це-
лиот парк бил под 
морето”.

Сигурно е многу 
по лесно да се при-
фати идејата за се-
општ потоп, отколку да 
се претпостави дека кон-
тинентите биле под океа-
нот неколку пати и пов торно 
се издигнувале над не го, те-
орија прифатена од пове ќе-
то геолози и користена како 
објаснување за постоењето 
на остатоци на морски живот 
на планинските венци во вна-
трешноста на копното.

Геолошки 
пресек

Вреди да се забележи 
дека геолошките слоеви што 
може да се видат на страни-
те на патот или на железнич-
ките патишта на ридовите се 
целосни и јасно пресечени. Тие не се спојуваат 
едни над други постепено, што би се очекувало 
во случај да настанале како резултат на бавно 
таложење во текот на еволутивен процес. На-
против, тие покажуваат дека слоевите одеднаш 
се нафрлани таму еден врз друг како резултат 
на насилно дејство, какво што може да се очеку-
ва во случај на движење на тињата и калта која 
сеопштиот потоп ги оставил зад себе.

Ова, исто така, важи и за постоењето на 
фосилите: суштества кои биле закопани во 
калта за време на потопот и како резултат 

на поплавата биле 
скаменети во процесот на форми-

рање на геолошките слоеви. На-
оѓалиштата на јаглен се објасну-
вање за тоа дека пространите 
шуми биле затрупани за време 
на потопот.

Миграција и 
расејување на 
народите

Некое време по потопот, Ное 
со своите потомци останал во 
околината на планината Арарат, 
но со текот на времето некои од 
нив одлучиле да заминат во под-
рачја со попријатна клима. Еден 
библиски извештај го вели след-
ното: „По целата земја имаше 

еден јазик и исти зборови. А кога луѓето се се-
леле од исток, најдоа рамнина во земјата Се-
наар и се населија таму. И си рекоа меѓу себе: 
А̀јде да правиме тули и на оган да ги печеме!` И 

користеа тули наместо камен и земјена смола 
наместо вар. Потоа рекоа: А̀јде да си соѕидаме 
град и кула, висока до небото̀ ... И рече Господ: 
’Ајде да слеземе и да им го збркаме нивниот ја-
зик за да не се разбираат еден со друг што збо-
руваат!’ и така Господ ги растури оттаму по 
целата земја и престанаа да го ѕидаат градот. 
Затоа тој се нарече Вавилон“ (1. Мојсеева 11,1-9).
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Форма во вид на брод за 

која многумина веруваат 

дека е Ноевиот брод

Геолошките слоеви и 

фосилите укажуваат на 
сеопшт потоп



Зигуратот Борсипа  
во Бирс Нимрод

По традиција Вавилонската кула се нао-
ѓала кај Бирс Нимрод (Birs Nimrod), околу 
20 километри од Вавилон, или околу 100 
километри јужно од Багдад. Оваа голема 
градба некогаш била зигурат (храм на-
правен од глинени тули) или кула све-
тилиште, и такви остатоци има сто-
тина во Ирак и во Иран. Овој зигу-
рат во древниот град Бор-
сипа (Borsippa), некогаш 

бил 55 метри висок и се состоел од седум ката. 
Бил издигнат во мошне ран период.

Долго време потоа, околу 600 г. пред Хрис-
та, вавилонскиот цар Навуходоносор (или На-
букодоносор) изградил кула на врвот и остато-

ци од оваа кула можат да се ви-
дат до ден-денес. Тули-

те на зигуратот биле 
споени со смола и 
на врвот голем број 
тули биле стопени 

заедно. Бидејќи 
тоа била нај-

висо ка та ку  ла 
што можела 

да се ви-
ди на по-
че то  кот 

на хрис тијанската ера, била наречена Вави-
лонска кула. Истопените тули на врвот се сме-
тале како доказ за божественото незадовол ство 
и затоа кулата била удрена од гром.

Првата
Вавилонска кула

Меѓутоа, местото на кое по логика треба да 
се бара Вавилонската кула е во самиот Вави-
лон. Името Вавилон е преведено токму од ис-
тиот збор „Babel”, што значи збрка. Библијата го 
споменува „Нимрод, добар ловец пред Господа. 
Во почетокот неговото царство1 беше: Вави-
лон...” (1. Мојсеева 10,9.10). Според тоа, изгледа 
дека Вавилон бил првиот град во светот и дека 
кулата се наоѓала во овој град.

Всушност, најголемиот поз нат 
зигурат бил во Вавилон. Градба-
та била скоро 100 на 100 метри во 
основата и се издигала во височи-
на од околу 100 метри. Стоела таму 
дури и кога Херодот го посетил гра-

дот во 5. век пред Христа и тој ја 
опи шал со овие зборо-

ви: „Храмот има че 
тири аголна град

ба, четири сто
тини метри на 
се ко ја страна, 
со брон зени пор-
ти, и сè уште пос-
тои во мое вре-
ме. Има цврста 
централна кула, 

квадрат од 200 
метри, и еден друг 
квадрат кој е издигнат врз 
првиот, и потоа трет, и 
така натаму сё до осми-
от. Сите осум кули може 
да се искачат по едно спи-

рално патче коешто се наоѓа од надворешна-
та страна, и на половина пат до горе има ме-
сто за седење за тие што ќе се изморат од ка-
чувањето. На самиот врв на највисоката кула се 
наоѓа извонреден храм со голем удобен отоман, 
богато украсен и има златна маса покрај него. 
На олтарот нема никаков лик“ (Herodotus: The 
Histories, стр. 114).

Меѓутоа, под власта на Персијците, зигура-
тот се наоѓал во мошне лоша состојба, и кога 
Александар Велики се вратил во Вавилон по не-
говите победнички борби, тој предложил кула-
та да се обнови. За да се направи ова темелно, 
тој го расклопил тоа што останало од кулата и 
ги поставил тулите во близина. Но тој почи-
нал пред да се почне 

со обно-
вувањето на кулата, па така први-

те христијани не го сметале Вавилон за град во 
којшто се наоѓала Вавилонската кула.

Меѓутоа, неодамна темелите биле ископа-
ни и посетителите на Вавилон денес можат да 
го видат најнискиот кат на оваа некогашна ве-
личествена кула. Но, бидејќи нивото на реката 
Еуфрат се зголемувало во изминатите илјадни-
ци години, тоа што останало од зигуратот де-
лумно се наоѓа под вода.

1 Цитатите се преземени од преводот 
на Светото писмо (Библијата) на 
македонски јазик во издание на 
Библиското здружение на РМ каде 
стои: Вавилонскоцарство,царна
Вавилон,царотНавуходоносор.
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Остатоци од 
градбата на 

древниот храм

Александар Велики 

имал планови да живее  

и да работи во Вавилон



Законикот на Хамураби
Во вториот милениум пред Христа, Амореј-

ците го окупирале Вавилон. Хамураби бил шес-
тиот владетел на новата династија. Тој водел 
бројни воени походи, и го основал најголемото 
кралство уште од времето на Саргон од Акад. 
Неговото најистакнато достигнување е каме-
ниот столб што го поставил во Вавилон, напра-
вен од црн диорит, два и пол метри висок, на кој 
се наоѓала релјефна слика, на која е прикажан 
како прима обележје на крал и судија од глав-
ното божество на Вавилон, Мардук. Под овој 

знак се наброени 282 закони, 
кои го сочинуваат познати-

от законик.
Со помош на нив изу-

чувачите на Библијата 
стекнале многу подобар 
поглед на општествени-
те околности во време-
то на Стариот завет. Тие 
го објаснуваат однесу-
вањето на некои истак-
нати библиски ликови 
и обезбедуваат осно-
ва за одредени пропи-
си што се наоѓаат во за-
конот што му бил даден 
на Мојсеј.

Шеснаесеттата глава во 1. Книга Мојсеева 
зборува за тоа како жената на Аврам, Сара, 
предлага тој да се ожени со нејзината слугинка 
Агара, сё со цел таа да роди дете, бидејќи Сара 
не можела да роди. Кога се родил син, бил на-
речен Исмаил. Меѓутоа, наскоро Агара почна-
ла да се однесува надмено и Сара се покајала 
за својот предлог, па се однесувала толку гру-
бо кон Агара, што оваа си го зела својот син и 
избегала. Нејзиниот син станал прататко 
на Арапите.

Многу луѓе го толку вале 
овој случај како немо-
рален и не праведен. 
Се разбира, Бог 
не одобрува 
ни ту бигамија 
ниту неправ-
да,  но ние 
сега можеме 
да видиме 
дека нивното 
однесување 
било во со-
гласност со 
постојните 
општестве-
ни обичаи. 
Одредба-
та 146 од 

зборникот со закони на Хаму ра  би гласи: „Докол-
ку еден граѓанин се ожени со жена и таа му даде 
робинка која што ќе му роди деца, и ако таа 
робинка стане еднаква со својата господарка, 
тогаш господарката не може да ја продаде ро-
бинката за пари бидејќи робинката има роде-
но деца. Меѓутоа, може да ја назначи робинка-
та за свое власнишство и да ја врати меѓу ос-
танатите робинки“.

Око за око
Законот во 2. Мојсее-

ва 21,23. 24 кој кажува: 
„Нека се даде жи вот за 

живот, око за око, заб 
за заб, рака 

з а  р а к а “ , 
н а  н е ко и 
луѓе им из-
гледа стро-
го,  м еѓ у -
тоа, мора 
да се сети-
ме дека на-
родите во 
тоа време 
немале по-
лици ја, и во 
п о   в е ќ е т о 
случаи не-
мале углед-
на вој ска за 
да го осигу-
ру ва зако-
нот  и  р е -
дот. Немало 
ни зат во ри 
каде што би 
ги затвора-
ле престап н-
иците. Овие за-
кони го одра-
зувале тоа што 
во тоа време 
главно било 
прифатено за 

праведно. Одредбите 196, 197, 200 од зборникот 
со закони на Хамураби велат вака: „Ако граѓанин 
го извадил окото на друг граѓанин, тогаш нека 
му го уништат и неговото око. Ако тој скршил 
коска на граѓанин, тогаш и нему нека му ја скр-
шат коската. Ако граѓанин го скрши забот на 
некој друг граѓанин со ист статус, и неговиот 
заб треба да му се скрши“.

Но можеби би можеле да погледнеме на-
брзина дел од Божествената правда во некои 
Мојсееви закони. Одредбата 209, 210 од збор-
никот на Хамураби наведува, „Ако граѓанин удри 
ќерка на друг граѓанин, и таа... последовател-
но умре..., тие ќе ја убијат неговата ќерка”. За 

Аморејците, тоа било 
само логично продолжение на концептот, око 
за око, заб за заб. Но ги игно ри рале правата 
на невината ќерка. Од друга стра на, Библијата 
учела: „Душата којашто греши ќе умре. Синот 
нема да страда за грешките на таткото, ниту 
пак таткото ќе страда за грешките на синот“ 
(Езекил 18,20).
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Хамурабиевиот 

законик (детали)

Мојсеј ги прима плочките 

со Десетте Божји заповеди



Хетитите 
го разоруваат Вавилон

Династијата на Хамураби продолжила во 
наредните пет генерации, но со инвазијата на 
Хeтитите, дошло до брз крај. Хетитскиот крал, 
Мурсилис, го уништил Вавилон и побегнал со 
златниот лик на Мардук, главното божество на 
Вавилон. Хeтитите, сепак, не биле во можност 
да владеат со Вавилон и наскоро се повлекле 
во нивните тврдини на планините во Анадо-
лија. Празнината била пополнета со Каситите 
(Kassites), кои најверојатно се преселиле од об-
ласта на планините Загрос во Иран. Тие ја осно-
вале своата престолнина во Акакуф (Aqaquf), 
околу 20 километри западно од Багдад. Денеска 
таму сè уште постои многу оштетена кула од не-
кој зигурат. Владата на Ирак делумно го обно-
вила најнискиот дел од оваа кула-храм. Елами-
тите од југоисток биле следни на сцената и тие 
ги протерале Каситите во нивната планинска 
татко вина. Најверојатно во тоа време столбот 

на Хамураби бил преместен во Шу-
шан (или Суза), главниот град 

на Еламитите, бидејќи тука 
го нашле француските ар-
хеолози во 1901 година.

Ново оживување 
на Асирија

Ѕвездата на Асирците сега се издигнувала 
на север. Во деветтиот век пред Христа Салма-
насар III го принудил Вавилон да плаќа данок, 
но иако бил потчинета нација, градот Вавилон 
бил сметан за значаен религиски центар. Тиглат-
пилесар III, во 730 година пред Христа, изја-
вил дека тој „ги запленил рацете на Мардук“ и 
се прог- ласил за крал 

на Вави -
лон под 

име то 

то за десет степени и слушнале дека 
тоа било поврзано со чудесното оз-
дравување на царот Езекија од смр-
тоносна болест (2. Книга за Цареви-
те 20,1-12). Тој испратил делегација во 
Ерусалим со цел овој настан да се ис-
пита подетално и можеби да се обиде 
да го повика Езекија за сојузник во бор-
бата против Асирија. Меродах-Баладан 
рано станал самостоен цар на Вавилон, 
уште за време на владеењето на Саргон 
II којшто презел поход на Вавилон, но бил 
поразен. Дури во дванаесеттата година 
од своето владеење Саргон успеал да го 
победи Меродах-Баладан, кој бил прину-
ден да побегне во Елам.

Пророштвото на Исаија
Во овој период пророкот Исаија објавил зна-

чајно пророштво кое се однесувало на Вавилон: 
„И Вавилон, украсот на царствата, гордоста на 
Халдејците, ќе биде соборен од Бога, како Содо-
ма и Гомора, нема да се насели никогаш, во него 
нема да има жители од род во род; нема Ара-
пин да го распне шаторот свој, овчари таму со 
стадата свои нема да пладнуваат... Чакали ќе 
вијат во дворците нивни и хиени во домовите 
за веселба“ (Исаија 13,19-22).

Ова пророштво искажано во 710. година 
пред Христа, изгледа дека веднаш се оствари-
ло. Во 700. година пред Христа Вавилон се по-
бунил против Асирија. Сенахерим (Сенахериб)
го задушил востанието и го поставил својот син 
за крал. Тој потоа изградил флота бродови и от-
пловил по Еуфрат за да ги казни Еламитите 
затоа што го под-
држувале воста-
нието на Вави-
лонците. Еламити-
те не се исплаши-
ле од почетниот 
успех на Асирците, 
и со вешт тактички 
потег го опколиле 
Сенахерим и го за-
зеле Вавилон.

Ситуа ци-
јата би ла нестабилна неколку 

години, кога во 689 г. пред Христа Сенахерим го 
освоил Вавилон. Тој бил толку разлутен од по-
разот што му се случил порано, та не само што 
го уништил Вавилон туку и го претворил во мо-
чурливо земјиште. Го пренасочил течението на 
реката Еуфрат и го поплавил градот.

Каменот од Бариарт
На каменот Бариарт (Bariart Rock), во поче-

токот на пролетта кога се наводнувале кана-
лите на Нинива, одмаздољубивиот владетел 
на Асирците, Сенахерим, го оставил овој нат-
пис: „Како удар при побеснето невреме јас бр
зав и како невреме од град замавнав... Градот и 
куќите, почнувајќи од основата па до врвот, ги 
уништив, ги опустошив, ги запалив. Ѕидот и на-
дворешниот ѕид, храмовите и боговите, храмо-
вите тврдини коишто беа направени од тули и 

земја, колку и да 
беа, јас ги урнав 
и ги фрлив во 
каналот Арак-
ту. По средина-
та на тој град 
ископав кана-
ли, го попла-
вив место -
то со вода и 
ги уништив 
и те мелите. 

Пулу (библискиот цар Фул или Пул, 2. Книга за 
Царевите 15,19), притоа обединувајќи ги Асирија 
и Вавилон во единствено царство.

Во тоа време, еден од вавилонските водачи 
бил Мардук-апал-идина (Marduk-apal-iddina), 

познат во Библијата како Меродах-
Баладан (Книга на пророкот Исаија 

39,1). Неговите астролози очевид-
но го забележале феноменот на 

враќање на сенката на сонце-
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Мардук-апал-идина, 

познат во Библијата 

како Меродах-Баладан 



Го уништив по-
целосно од поплава. Во деновите 

што доаѓаат, областа на тој град и неговите 
храмови и боговинема да се паметат бидејќи 
беа целосно избришани од поплавата и притоа 
самото место се направи како ливада”.

Подем на Халдејската
династија

Очевидците што биле запознаени со проро-
штвото на Исаија мора да биле зачудени од дра-
матичното остварување на божественото пред-
видување. Меѓутоа, времето на пропаста на Ва-
вилон сè уште не било дојдено. Очекувањата на 
Сенахерим не се оствариле како резултат на не-
говиот грабеж. Требало да поминат многу веко-
ви пред пророштвото целосно да се оствари.

Во 681 година пред Христа, синот на Сена-
херим, Есархадон (Esarhaddon), го наследил 
престолот и една од неговите први реакции 
била повторно да се изгради Вавилон и да се 
обноват многуте храмови во другите вавилон-
ски градови.

Во 652 година пред Христа Вавилон уште 
еднаш се побунил и Асурбанипал морал чети-
ри години силно да се бори пред повторно да 
го потчини. Нестабилен мир владеел сё до 626 
г. пред Христа кога новата династија, Халдејци-
те, го зазела престолот на Вавилон. Првиот вла-
детел на новата династија бил Набополасар, кој 
ги поставил темелите за основање на Новова-
вилонската империја.

Во 614 година пред Христа Медите го ос во-
и   ле гра дот Ашур. Потоа Набополасар склучил 

воен сојуз со Кијаксар, кралот на Мидјаните, и 
во 612 година пред Христа, двете армии започ-
нале опсада и го освоиле некогашниот стра-

шен град, Нинива. Тие ја прославиле побе-
дата со тоа што синот на Набополасар, На-
бу-кудуру-усур II, познат во Библијата како 
Навуходоносор, се оженил со ќерката на 
Кијаксар, Амитис (Amyitis). Оттогаш Вави-

лон станал доминантна сила на Блискиот Ис-
ток. Ѕвездата на Нововавилонската империја 
тукушто поч нала да се појавува на хоризонтот 
на Блискиот Исток.

НОВОВАВИЛОНСКАТА 
ИМПЕРИЈА
Победа над Асирија

По уништувањето на Нинива од страна на 
здружените сили на Набополасар од Вавилон 
и Кијаксар од Медија, 
про паста на големо-
то асирско кралство 
била запечатена, но 
сепак останале уште 
некои обиди за отпор. 
Ашур-убалит (Ashur-
uballit) го присвоил 
разнишаниот трон и се 
обидел да управува од 
Харан (Harran), град око-
лу 400 километри запад-
но од Нинива. Против 
него се свртел Набопо-
ласар и во 610 пред Хр., го 
освоил градот, но Ашур-
убалит успееал да избега. 
Следната година Асирци-
те се вратиле, поддржани 
од фараонот Нехо (Necho) 
II од Египет. Тие се обиде-
ле повторно да го заземат 
Харан, но Набополасар до-
шол и го скршил нивниот от-
пор. По овој пораз Асирците 
престанале да постојат како 
народ, но го задржале својот 
идентитет како етничка група.

Со пристигнувањето на 
хри стијанството, многу Асирци ја прифатиле 
новата религија. Лејерд, во својата книга „Ни-
нива и нејзините остатоци“ („Nineveh and its 
Remains“), кажува многу за неговите искуства со 
aсирските христијани. Многу од нив заминале 
во други земји. Во денешно време, на пример, 
има околу 4 000 aсирски христијани кои живе-
ат во Сиднеј, Австралија.

Вавилонските победи
Во Сирија останала египетската војска која 

му помогнала на Ашур-убалит и Набополасар го 
прифатил предизвикот. Борбите продолжиле во 
областа на Каркемиш со синот на Набопо ласар, 
престолонаследникот Навуходоносор, кој оди-
грал многу голема улога. Во 605 г. пр. Хр., На-
бополасар останал 

во Вавилон, а 
Навуходоносор ја предводел вавилон-

ската армија и победил во битката кај Каркемиш. 
Египќаните избегале, упорно прогонувани од 
страна на победниците, Вавилонците. Во Хамат, 
северна Сирија, се случил последниот судир и 
Египќаните биле уништени. Блискиот Исток сега 
лежел под нозете на Вавилонците и се родила 
Нововавилонската или Неовавилонската импе-
рија (Neos е грчки збор што значи „ново“).
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Сенахерим се фалел дека го 

потопил и уништил Вавилон



Победничката вавилонска војска маршира-
ла кон југ, опколувајќи го Ерусалим. Нивното 
пристигнување не било неочекувано. По смр-
тта на побожниот цар Јосија, кој починал на ра-
цете на египетскиот фараон Нехо (Necho), мо-
ралните стандарди во Јудеја многу опаднале и 
јудејските пророци ги предупредиле Евреите 
за претстојната Божја казна.

„Законот ја изгуби силата, а правдата е зга-
зена“, се жалел пророкот Авакум и тогаш ги опо-
менал жителите на Ерусалим: „Зашто јас ќе ги 
кренам Халдејците, народ жесток и необуздан, 
кој оди по ширините земни за да завладее насел-
би кои не му припаѓаат... јавачите му доа ѓаат 
од далечина, налетува-

ат како орли што се 
спуштаат врз пле-

нот. Сите тие доаѓаат по грабеж; 
со лица вжештени, грабаат робови како песок“ 
(Книга на пророкот Авакум 1,4.6.8.9).

Јудеја 
го плаќа својот данок

Предупредувањата на пророците не биле 
сфатени сериозно и сега страшните Вавилон-
ци се наоѓале пред портите на градот. Јоа ким, 
28-годишниот цар, имал најголема причина да 
се плаши од безмилосните напаѓачи. Проро-
кот Еремија лично го предупредил за опаснос-
та што им се заканувала.

„Бегајте, не се запирајте, зашто Јас ќе до-
несам од север зло и голема погибел. Излегува 

лав од својот чес-
тар, тргнува истре-
бителот на наро-
дите; тој изле гува 
од местото свое за 
да ја напра ви земја-
та твоја пус тина, 
градовите твои 
ќе бидат сосипа-
ни, ќе останат 
без жители... За-
тоа вака вели Гос-
под за Јоаким... 
Јас ти збору
вав, кога ти бе
ше добро, но ти 
рече: нема да 
послушам. Так-
во беше твое-
то поведение 
уш те од мла-
доста, ти не 
го с лушаше 
гласот мој... 
Како ма гаре 
тој ќе биде 

погребан, ќе го изнесат и ќе го 
фрлат далеку од ерусалимските порти“ (Ере-
мија 4,6.7; 22,18.21.19).

Нема зачувани запи си за оваа битка. Нај-
веро јат но во очаен обид да ја избегне прорече-
ната пропаст, Јоаким барал и добил поволни ус-
лови од вавилонскиот цар. Биле предадени ска-

пите садови од храмот на Со-
ломон, на земјата ў било на метна то да плаќа 

данок, а некои членови од царското семејство 
биле заробени и обучувани во градот Вавилон.

Во ропство 
во Вавилон

Меѓу овие заробеници било и момчето по 
име Даниел, кое го забележало овој настан.

„Во третата година од царувањето на ју-
дејскиот цар Јоаким се крена вавилонскиот цар 

Навухо
до но сор против Еруса-

лим и го опсади. И го предаде Господ во раката 
негова јудејскиот цар Јоаким и дел од садови-
те на домот Божји и тој ги испрати во земја-
та Сенаар (Вавилонија, Јужна Месопотамија), 
во домот на својот бог, и ги внесоа тие садови 
во ризницата на својот бог. И му рече царот 
на Ас феназ, началникот на дворјаните, да му 
дове де од синовите Израилеви, од царски и кне-
жевски род, момчиња кои немаа никаков теле-
сен недостаток, лични за гледање и способни за 
секаква наука, добро воспитани, бистри, што 
ќе одговараат за служење во царските пала-
ти, и да ги научи халдејски јазик“ (Книга на про-
рок Даниел 1,1-5).
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Јудејските цареви се оглушувале 

на предупредувањата на 
пророците



Но градот бил сочуван 
и на царот му било дозво-
лено да ја задржи круна-
та како вавилонски вазал.

Навуходоносор потоа 
продолжил со својот по-
ход на југ кон Египет. Јосиф 
Флавиј (Josephus) известу-
ва: „Така вавилонскиот цар 
премина преку реката Еуф-
рат и ја покори цела Сирија 
сё до Пелусиј (Pelusium)”. Овој 
град бил во близина на Суец-
киот Канал.

Успесите на
Навуходоносор

Напредувањето на Навухо-
доносор кон Египет било спречено со трагич-
ната вест од Вавилон. Вавилонскиот историчар 
Беросос (Berosus) ја забележал оваа драматич-
на случка:

 „Сега сё се распадна до тој степен што 
татко му Набополасар се разболе и почина во 
градот Вавилон, по 29 години владеење. Отка-
ко дозна за ова, тој ги доведе во ред работите 
со Египет и со другите земји, и ги додели заро-
бениците што ги носеше во Египет на некои од 
своите пријатели,... а тој со само неколкумина, 
брзајќи замина преку пустината накај Вавилон”.

Навуходоносор најверојатно бил мошне ис-
плашен за иднината на својот престол, бидејќи 
патувањето преку суровата сириска пустина не 
само што било многу макотрпно туку и опасно. 
Свесен дека смртта на царот честопати значи 

борба 
околу престолот, Наву-

ходоносор веројатно бил загрижен заради не-
говото отсуство од престолнината. Меѓутоа, па-
тот бил успешно поминат и Навуходоносор бил 
крунисан за цар на Вавилон во септември 605 
година пред Христа.

Монарх 
интелектуалец

Во меѓувреме обучувањето на неговите ев-
рејски заробеници во Вавилон било завршено. 
Навуходоносор бил еден од оние несекојднев-
ни монарси како Акенатон од Eгипет и Асурба-
нипал од Асирија, кои биле книжевно образо-
вани, па и тој лично ги прегледувал завршните 
тестови на заробениците. Даниел забележал: 
„Откако завршија деновите, кога царот беше 

заповедал да ги претстават, началникот 
на дворјаните ги претстави пред Навухо-
доносор. Царот зборуваше со нив и од сите 
момчиња не се најде ниту едно како што 
беа Даниел, Ананија, Мисаил и Азарија, и тие 
почнаа да служат пред царот, и во сё за што 
се бараше мудрост и разбирање, и за што и 
да ги прашаше царот, ги најде за десетпати 
подобри од сите гатачи и гледачи, колку што 
ги имаше во целото негово царство“ (Книга на 
пророк Даниел 1,18-20).

Некои можеби сметаат дека овој запис е 
своевидно самофалење, но не е така 
од две причини. Како прво, некои 
од големите интелектуалци биле Ев-
реи и второ, идните случувања ја до-
кажале надмоќноста на еврејските 
заробеници.

Предвидување 
на иднината

Сите извештаи од тоа време укажуваат дека 
Навуходоносор имал огромна желба и амбици-
ја Вавилон да стане најголемата метропола во 
светот; да се изгради град кој никогаш нема да 
биде освоен и да се воспостави династија која 
никогаш нема да биде разорена. За ова разми-
слувал со денови и ноќи, планирајќи начини и 
средства за да ја оствари замислата за бесмрт-
на империја. Сепак, имал лошо претчувство во 
врска со иднината. Добро ја познавал историја-
та и затоа знаел дека, и покрај целото богатство 
и воената моќ, големите кралства во минатото, 
како Египет, Хeтитското кралство и Асирија, се-
пак пропаднале. Што крие иднината?

Сонот на Навуходоносор
Една вечер Навуходоносор имал убав сон. 

Бидејќи Вавилонците им придавале голема важ-
ност на соништата, царот бил сигурен дека не-
говиот сон е од огромно значење. Но имало 
еден проблем - не можел да се сети на содржи-
ната на сонот. Даниел во врска со тоа кажува:

„Во втората година од царувањето свое На-
вуходоносор сони сон, од кој духот му се возне-
мири и не можеше да спие. Па заповеда царот 
да ги повикаат гатачите и гледачите, маѓесни
ците и волшебниците за да му го протолкува-
ат сонот. Тие дојдоа и застанаа пред царот, 
и им рече царот: `Сонив сон и духот ми се воз-
немири – сакам да знам што значи тој сон̀ . То-
гаш Халдејците му рекоа на царот: `Царе, да си 
жив довека, кажи им го на слугите својот сон и 
ние ќе ти објасниме што значи тој̀ . Одговори 

1918 Број 3  вавилоН и НововавилоНска империЈаСерија ископУвање На миНатото

На Навуходоносор во 

сон му била објавена 

историјата на светот



царот и им рече 
на Халдејците: ̀ Со-
нот го заборавив; ако не 
ми го кажете сонот и што оз-
начува тој, ќе бидете исечени на пар-
чиња и куќите ваши ќе бидат претво-
рени во урнатинѝ “ (Книга на пророк 
Даниел 2,1-6).

Ние можеме да мислиме дека вак-
вата закана е мошне драстична и не-
разумна, но би требало да имаме предвид 
дека Вавилонците имале голема доверба во со-
ништата и во нивните толкувања. Исто така, му-
дреците на царскиот дворец несомнено го на-
веле Навухо до носор безрезервно да верува во 
нивната спо собност за толкување на соништа-
та. Неговата доверба одела до таму што тој на-
вистина ве рувал дека тие го знаат неговиот сон 
и дека на мерно ја кријат информацијата од него. 
„Јас со си гурност знам дека вие само се обиду-
вате да до биете повеќе време“, ги обвинил тој. 
Всушност, Навухо до носор се сомневал дека во 
сонот му било от криено нешто по-
волно и дека тие намерно 
одолго влекуваат со одго-
ворот додека не помине тој 
значаен момент.

Заповедта на 
Навуходоносор

„Царот се разгневи и збе-
сна многу поради тој одго-
вор, па заповеда да ги истре-
бат сите вавилонски советни-
ци“ (Даниел 2,12). Оваа заповед 
за погубување, се разбира, ги 
вклу чувала и Даниел и негови-
те другари, кои сега веќе биле 

вброени меѓу советниците во Вавилон. Кога Да-
ниел сфатил што го очекува и која е причината 
за таквата казна, тој побарал да му дадат малку 
време и можност за да одговори на барањето 
на царот. Царот, кој бил заинтересиран един-
ствено за значењето на неговиот сон, го одло-
жил извршувањето на казната. Таа ноќ, четири-
те еврејски момчиња искрено го молеле својот 
Бог да им го открие сонот на царот. Нивните мо-
литви биле услишени и следното утро Даниел 
побарал прием кај царот.

„Царот му рече на Даниел, кој беше преиме-
нуван во Валтазар: `Можеш ли да ми го кажеш 
сонот што го видов и што значи тој?` Даниел 
му одговори на царот и рече: `Тајната за која 

прашува царот не мо-
жат да му ја откријат 
ни мудреците, ни ма
ѓесниците, ни јасно-
видците, ни гледачи-
те. Но на небесата 
има Бог, кој открива 
тајни; и Тој ќе му от-
крие на царот Наву-
ходоносор сё што 
ќе се збидне во по-
следните денови. 
Ти царе, на легло-
то свое размислу-
ваше за она што 
ќе се случи во ид-
нина, и Оној кој 
открива тајни, 
ти покажа што 
ќе се случи’“.

удри 
во идолот, во негови-

те железноглинени нозе 
и го скрши... А каменот 
што го разби идолот 
стана голема планина и 
ја исполни целата земја.

Ете, тоа 
е сонот, а сега да кажам пред ца-

рот и што означува тој... Ти си таа 
златна глава. По тебе ќе се крене 

друго царство, послабо од твоето, а и 
трето царство, бакарно, ќе владее над 

целата земја. А четвртото царство ќе 
биде цврсто како железо... А тоа што си 
ги видел нозете и прстите на нозете 
направени делумно од грнчарска глина и 
делумно од железо, тоа царство ќе биде 
разделено... и во деновите на тие цар-

ства небесниот Бог ќе подигне царство 
кое нема да се разруши никогаш'" (Книга 

на пророк Даниел 2,30-45).
Царот не можел да не биде импреси-

ониран. Фактот што Даниел бил во состојба 
да го протолкува сонот на царот, го 

Бог ја открива
иднината

„Твоето видение, царе, беше 
вакво: ’Ете, некаков си голем, 
огромен лик... Главата 

на тој лик му 
беше од чисто злато, гради-
те и рацете од сребро, доде-
ка стомакот и бедрата него-
ви беа бакарни. Потколеници-
те железни, а нозете делум-
но железни, делумно глинени. 
Додека го гледаше, еден камен 
се откачи од планината, 
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Царот Навуходоносор сонил лик 

составен од различни метали



убедил царот за бо-
жественото потекло 
на сонот и на негово-
то толкување. „Тогаш 
царот Навуходоносор 
падна ничкум и се по-
клони пред Дани ел, ве-
лејќи: 'Навистина ва-
шиот Бог е Бог над бо-
говите, и Господар на 
царевите и кој открива 
тајни, штом ти може-
ше да ја откриеш оваа 
тајна"' (Книга на пророк Даниел 2,46.47).

Непогрешливо исполнување
на пророштвото

И со време се пока жа ло дека предвидува-
њето било непо- грешливо точно. 
Во 539 годи- на пред Христа, 
Медите и Персијците го 
осво- иле Вавилон. 

Потоа тие 
би ле поро-
бени од Ма-
кедонците 
под водство 

на Александар Вели-
ки, а по нив дошле 
Рим  јаните. Ова биле 
четирите големи им-
перии на Блискиот 
Исток. Историча-
рот Едвард Гибон 
(Edward Gibbon) 
во книгата „Опа   ѓа-
њето и пропаста 
на римската импе-

рија“ („Decli ne and Fall 
of the Ro man Em pi re“), том III, на пишал: „Војски-
те на Републиката, што понекогаш беа победе-
ни во битка, а секогаш победоносни во војна, на-
предуваа со брзи чекори до Еуфрат, Дунав, Рајна 
и до океанот; и ликовите од злато, сребро или 
бронза што служеа за да ги претстават наро-
дите и нивните цареви, беа успешно уништени 
од железната монархија на Рим”.

И, она што е значајно, немало петта импе-
рија. Рим не бил поразен од страна на одделен 
народ. Како што е претставено со десетте прсти 
од глина помешани со железо, Рим се распаднал 
поради варварските напади на Хуните, Острого-
тите, Франките, Англосаксонците, Алеманите, 
Свевите, Визиготите, Ломбардите, Херулите и 
Бургундите. Оттогаш до денес, ниту една армија 
не ја освоила територијата на некогашен Рим.

Иако често имало други народи со железна 
сила, ниеден не бил во состојба да завладее со 
жезлото на Рим. „Но тие нема да се слеат едно 
со друго како што железото не се меша со гли-
ната'' (Даниел 2,43).

Вавилон запрен 
кај заливот

Вавилонските документи укажуваат дека се-
која година Навуходоносор ја предводел своја-
та војска во Сирија, собирал данок од покоре-
ните и ги отстранувал од престолот локалните 

владетели коишто се осмелувале да се спротив-
стават на вавилонскиот авторитет.

Изгледало дека постоел само еден човек 
кој можел да организира успешна побуна. Три 
години по својата капитулација, Јоаким го да-
вал бараниот данок. Меѓутоа, Египет планирал 
да се врати во игра и најверојатно Јоаким, сме-
тајќи на поддршката од Египет, не го платил го-
дишниот данок. Изгледало дека неговиот потег 
бил успешен. Не само што не го нападнала вави-
лонската војска туку во 601 година пред Хрис-
та, кога Навуходоносор уште еднаш го нападнал 
Египет, Египќаните извојувале значајна победа. 
Вавилонската војска претрпела сериозни губи-
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тоци. Навуходоносор бил принуден да се врати 
во Вавилон и наредната година да ја помине во 
подобрување и закрепнување на повредената 
и истоштена војска.

Јоаким бил воодушевен, а стравовите што 
му се појавиле заради мрачниот пророк Ере-
мија биле отфрлени.

Пророштвото на Еремија
се исполнува

Меѓутоа, пророкот Еремија не се сомневал 
во испонувањето на неговото пророштво. Бо-
жествената казна можеби била одложена, но не 
можела да биде спречена. Чети-
ри годи-

ни подоцна, во 597 го-
дина пред Христа, вавилонската 

војска повторно дошла пред портите на Еру-
салим и овојпат немало одлагање. Јоаким бил 
окован во бронзени пранги и заедно со повеќе-
то свети садови од храмот, бил одведен во Ва-
вилон како мизерен воен заробеник. Не знаеме 
дали умрел по пат поради болест или, пак, бил 

убиен, но очевидно е дека тој не дошол во Ва-
вилон. Јосиф Флавиј тврди дека тој не отишол 
подалеку од ѕидините на Ерусалим.

„Навуходоносор... ги погубил сите што биле 
во цветот на младоста и тие го напуштиле 
овој свет без никакво достоинство заедно со 
нивниот цар Јоаким, за кого било наредено да 
биде фрлен пред ѕидините без никаков погреб". 
Еремија предвидел, „Како магаре тој ќе биде 
погребан, ќе го изнесат и ќе го фрлат далеку 
од ерусалимските порти“ (Книга на пророкот 
Еремија 22,19).

Неговиот престол го наследил неговиот 18- 
годишен син, Јехонија. Меѓутоа, тој ја направил 
истата греш- ка како Јоаким и во 

рок од три месеци 
Наву ходоносор 
уште еднаш бил 
пред ѕидините на 
Ерусалим. Млади-
от цар се предал 
мирно на „вави-
лонскиот цар – 
тој и мајка му и 
слугите негови, 
кнезовите не-
гови и дворја-
ните негови и 
го зароби ва-
вилонскиот 
цар во осма-
та година од 
царувањето 
свое“ (2. Кни-
га за Царе-
вите 24,12).

Светски чуда
На домашен терен Навуходоносор се по-

кажал како фасцинантен градител. Покрај тоа 
што ги обновувал зигуратите кај Ур, Борсипа 
(Borsippa) и на други места, тој завршил со обно-
вувањето на зигуратот што го започнал негови-
от татко. Изградил повеќе од 54 храмови и кон-
струирал прекрасна улица низ срцето на Вави-

лон. Тој напишал: „Кога богот Мардук, големи-
от Бог, ме создаде, тој свечено ми нареди да го 
сочувам редот на земјата, да градам градови, 
да ги обновам храмовите. Чувствувајќи многу 
страв, јас го послушав. Го ос-
новав Ва-
вилон, ве-
личест-
в е н и о т 
град... На 
п р а г о т 
н а  н ег о -
вите пор-
ти поста-
вив огро -
мни бико-
ви и змии со 
нозе, не што 
што ни еден 
друг цар пред 
мене го нема-
ше направе-
но... Јас го об-
новив Етеме-
наки, зигура-
тот на Вавилон. Кај Борсипа го обно-
вив возвишениот храм, храмот што му беше 
омилено светилиште на Набу; кој имаше об-
вивка од злато и скапоцени камења, го напра-
вив блескав како небесен свод”.

Огромна
златна статуа

Се чинело дека на моќниот цар на Неова-
вилонската империја сё му оди од рака. Страш-
ниот сон што го сонувал пред многу години, 
избледел од неговото сеќавање. Најпосле Ва-
вилон ќе владее засекогаш. Нема да има ниту 
едно царство направено од сребро, бронза, 
или железо што ќе го заземе неговиот престол. 
Тој решил на сите да им ја покаже бесмртната 
слава на Вавилон, градејќи идол сиот од злато.

„Царот Навуходоносор направи златен идол, 
висок шеесет лакти, шест лакти широк, и го по-
стави во полето Дура, во земјата Вавилонска. 

И нареди царот Навуходоносор да се соберат 
сите локални управители, намесници, вој води, 
врховни судии, ризничари, законодавци, су

дии и сите об-
ласни управи-
тели да дој-
дат на свече-
ното откри-
вање на идо-
лот“ (Дани-
ел 3,1.2).

Ова нај-
веро јат но 
се слу чи-
ло во 594 
г. пред Хр., 
ко га Се   -
де   ки ја го 
п о   с е    т и л 
Ва вилон 
(Ер е  м и -
ја 51,59). 
Сите при -

сутни мо   рале да се по-
клонат и да се молат на златната ста туа, не са-
мо ка ко чин на обожа ва    ње на вавилонско бо-
жество, туку и како признава ње на авторитетот 
на Вавилон и долготрај ната сила и моќ. Меѓутоа, 
имало тројца Евреи коишто не ја испочитувале 
одлуката на царот и биле фрлени во „врела, вжа-
рена печка“, најверо јатно голема печка за тули 
што била полнета со слама и смола, како што де-
нес често се прави во Ирак. Според библискиот 
запис, тие на чудесен начин биле избавени од 
вжештениот пламен.

Вредно е да се забележат димензиите на 
овој лик. Тие ги надминуваат пропорциите на 
човечко то тело и најверојатно укажуваат дека 
статуата била поставена на постамент, и била 
висока 60 лакти, или околу 32 метри. Мерки-
те биле дели ви со шест, бидејќи Вавилон имал 
систем на броење кој се базирал на бројот 60.

Ние не сме свесни колку многу имаме на-
следено од вавилонската култура. Имаме 60 
секунди во минута, 60 минути во еден час, 360 
степени во круг. Потеклото на сите овие рабо-
ти е од древен Вавилон. Во Новиот завет стои 
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На портите на Вавилон 

Навуходоносор поставил 

огромни бикови и змии со нозе



напишано дека 
Антихристот го има бројот 666, 

заради тоа што тој се идентификува со мистич-
ниот Вавилон (Откровение 17,5).

Закана 
со загуба на разумот

Навуходоносор бил понижен кога тројцата 
Евреи биле чудесно ослободени и јавно при-
знал, „Нека е благословен Бог на Седрах, Мисах и 
Авденаго, кој го испрати својот ангел и ги избави 
слугите свои што се надеваа на Него“ (Даниел 
3,28). Меѓутоа, очигледно, тој ја сочувал златна-
та статуа, бидејќи Херодот напишал, „Во време-
то на Кир во оваа света градба имаше масивна 
човечка статуа од чисто злато, висока петна-
сетина стапки (нешто помалку од 5 метри)”.

Навуходоносор требало да научи уште една 
лекција. Повторно сонувал сон којшто неговите 
мудреци не можеле да го протолкуваат. Сону-
вал за некое исечено дрво, чии корени и пенуш-
ка останале во земјата (Даниел 4). Пророкот го 
протолкувал ова и кажал дека Навуходоносор 
ќе биде обврзан да го отстапи својот престол се-
дум години поради душевна болест. Тој го сове-
тувал царот да го подобри својот живот за да ја 
избегне заканувачката казна (Даниел 4,24-27).

Некое време царот внимавал на оваа пора-
ка, но на крајот на дванаесеттиот месец, тој оти-
шол да се прошета на рамниот покрив од сво-
јата прекрасна палата. Гледајќи во чудесните 

кон струкции на Вави-
лон што самиот ги 
по дигнал, не можел 
да не вик не, „Зар не 
е величествен овој 
Ва вилон што го из-
градив како дом на 
царството со сила-
та на мојата моќ и 
за слава на моето 
величие!“ (Даниел 
4,30).

Понижениот цар
Царот честопати се фалел вака. На 

една табла стои напишано: „Вавилон, 
градот што го претпочитам, што 
го сакам, беше палата, за луѓето да 
му се восхитуваат, гордост на земја-
та, прекрасна палата, почивалиште 
на величественоста на Вавилон". По-
фалните зборови биле изречени од 
неговата уста.

Всушност, тогаш била изречена фа-
талната одлука. „За тебе зборуваат, 
царе Навуходоносоре – царството ќе 
ти се одземе! И ќе те одвојат од луѓе-
то, па ќе живееш со полските ѕверови; 
со трева ќе те хранат како вол и седум 
години ќе минат преку тебе сё додека 
не узнаеш дека Севишниот владее над 
човечките царства и дека ги дава кому 
сака Тој“ (Даниел 4,31.32).

Не е чудно што нема познат запис 
за оваа случка на вавилонските таб-
лички. Меѓутоа, во подоцнежните го-
дини на неговото владеење, постое-
ла кобна тишина. Во 588 година пред 
Христа, го окупирал Ерусалим и во 586 
година пред Христа градот бил осво-
ен и целосно уништен и голем дел од 
жителите биле протерани во Вавилон. 
Во 569 година пред Христа повторно 
го нападнал Египет, а во 562 година 
тој починал. Така, се чини дека оваа 

душевна болест ја доживеал некаде меѓу 586 и 
569 година пред Христа.

Архитектура, 
уметност и артефакти

По смртта на Навуходоносор, големата им-
перија за која страсно се надевал дека ќе биде 
бесмртна, почнала да се распаѓа. Неговиот син, 
Амел-Мардук, владеел само две години. Во пр-
вата година од неговото владеење му изгледа-
ло како добра идеја да го ослободи Јоахин од 
затвор. „Вавилонскиот цар ЕвилМеродах, во 
годината за зацарувањето свое, го изведе од 
затвор јудејскиот цар Јехојахин... и секогаш Је-
хојахин јадеше со него, во сите дни на животот 
свој. За постојана издршка, му се даваше на ца-
рот, секој ден, во сите дни на неговиот живот“ 
(2. Книга за Царевите 25,27-30).

Чудно е да се каже, но ние знаеме нешто за 
овој надоместок. Професор Роберт Колдевеј 

(Koldewey) од Германија го ископувал Вавилон 
од 1899 до 1917 година. Тој си заминал само по-
ради Британците кои ги бркале Турците надвор 
од Ирак и Колдевеј мудро одлучил да се врати 
во Германија. Меѓутоа, тој си заминал дури от-
кога го испратил на брод поголемиот дел од бо-
гатството што го ископал од Вавилон, право во 
Берлинскиот музеј. Тука била прекрасната капи-
ја на Иштар (Ishtar) направена од полирани тули 
што Колдевеј ги раздвоил и ги испратил во Бер-
линскиот музеј. Капијата таму била повторно со-
ставена и денес посетителите можат да ја видат 
каква што била во времето на цутот на Вавилон.

Исто така, од областа на која била пронајде-
на портата Иштар, би ле донесени некои глине-
ни плочки. Во 1933 асирологот Е. Ф. Вајднер (E. 
F. Weidner), почнал со преводот на овие плочки. 
Тоа била макотрпна работа, бидејќи повеќето 
биле сметки, пописи и слично. Меѓутоа, една 
плочка особено го привлекла неговото внима-
ние. „На Јехојахин (Jehoiachin) синот на царот 
на Јуда (Iakudu) 10 ’сила’. За петте синови на ца-
рот на Јуда (Iakudu) 2,5 ’сила’ (масло)”.
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Познатата Иштарина 

порта (Пергамонски 
музеј, Берлин)



продолжува на стр. 31

Набонид владее со 
империјата

Во 560 г. пред Хри-
ста. Амел-Мар  дук 
бил убиен и го на-
следил не  говиот 
зет Нер гал-шур-
у  с ур (Nergal -
shur-usur). По 
кратко владее-
ње од чети ри 
години, го за-
менил негови-
от син Лаба ши-
Мардук (Labashi-
Mar duk). Само 
по два месеци, 
тој бил убиен и 
убијците назна-
чиле еден од нив-
ната група, Набо-
нид (Nabonidus), 
да владее на прес-
толот. Тој владеел 17 
години и бил послед-
ниот владетел на империјата.

Набонид бил необична личност. Тој бил оже-
нет со ќерката на Навуходоносор, а неговата 
мај ка била свештеничка на богот на месечина-
та, Нанар (Nannar). Исто така, тој бил привр-
заник на неговото божество и се обидел да ја 
намет не својата религија на жителите на Вави-
лон. Ова било причина тој да не биде попула-
рен и можеби затоа се повлекол од главниот 
град. Тој поминал 12 години во Тема, град во 
Арабија. Во 552 г. пред Христа тој го крунисал 
својот син Валтазар (Белшазар) за да може да 
се грижи за Ва вилон во негово отсуство. Вал-
тазар имал ра зуз ден карактер и под неговото 
лошо владеење, империјата се распаѓала. Не го 
загрижувале бур ните облаци кои се собирале 
на источниот хоризонт и се препуштил на ужи-
вање и пијанство.

Во Вавилон пристигнала ве ста дека Кир од 
Персија го ос воил поголемиот дел од вавилон-
ската импе рија, но Валтазар се чув ствувал сигу-

рен зад ѕидовите на тврдината во Ва вилон. 
Дури и кога персиската војска до-

шла пред портите на Вавилон, 
во 540 г. пр. Христа, Валта-

зар изгледал незаинте-
ресирано. Вавилон 

бил добро подгот-
вен за опсада.

Гозбата на
Валтазар

Според Ксено-
фонт (Xenophon), ед-

наш годишно Вавилон-
ците при редувале гозба 

на која се пиело цела ноќ. Валтазар не сакал да 
дозволи таква незначајна работа, како што била 
персиската војска што се наоѓала надвор од ѕи-
довите, да го попречи таквото значајано случу-
вање. Во Библијата стои напишано:

 „Царот Валтазар приреди голема гозба за 
илјада свои достоинственици и заедно со нив 
пиеше вино. Откако се напи од виното, Валта-
зар заповеда да се донесат златните и сребре-
ните садови, кои татко му Навуходоносор ги 
беше зел од Ерусалимскиот храм за да пијат од 
нив царот, достоинствениците негови, жени-
те негови и наложниците негови... Пиеја вино и 
ги славеа боговите златни и сребрени, бакар-
ни и железни, дрвени и камени. Во истиот мо-
мент се појавија прсти од човечка рака и пишу-
ваа спроти светилникот на ѕидот од царскиот 
дворец” (Даниел 5,1-6).
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Низ прашањата, дадени на оваа и на следната страна, можете да ги проверите и утврдите 
своите нови сознанија што ги стекнавте читајќи го овој број од БИБЛИСКА АРХЕОЛОГИЈА. 

Доколку точно одговорите на прашањата од целата серија, ќе добиете 
ДИПЛОМА за завршен курс по Библиска археологија.

ПРОВЕРЕТЕ ГИ 
СВОИТЕ СОЗНАНИЈА!

1. Кој прв го превел Епот за Гилгамеш?  Одговор:   

2. Набројте три сличности што ги забележавте меѓу библиската сторија за потопот и Епот 
за Гилгамеш.  

 a)  б) 

 в) 

3. Спомнете една од разликите што ги забележавте во библиската сторија за потопот и 
Епот за Гилгамеш. Одговор: 

4. Кои докази за потопот ги најдовте?  

 Одговор: 

5. Зошто се сметало дека Бирс Нимрод е Вавилонската кула?          

6.   бил најзначајниот цар на династијата на Аморејците во Вавилон.

7. Владетелот  во 703 г. пред Христа ги обединил Асирија и Вавилон 
во едно царство. 

8. Библискиот пророк  предвидел дека ниту еден пастир нема да го 
пасе неговото стадо во Вавилон? 

9.     наскоро потоа го уништил Вавилон.   

10. Која година Набополасар и Кијаксар ја уништиле Нинива?

 Одговор:   

* Што научивте од оваа тема, а има големо значење за вас? (прашање на избор, не влијае на 
вашиот резултат)

ВаВилоН

Стелата на Набонид, 

Британски музеј



Буквално записот на ѕидот се однесувал 
на разуздениот цар и него ва та 
империја. Астро-
ло зите и му д ре-
ците биле пови-
кани да го прочи-
таат записот и да го 
протолкуваат него-
вото значење. Кога 
тие не мо желе да го 
протолкуваат, бил 
повикан и стариот 
Даниел. „А еве што 
е напишано: МЕНЕ, 
МЕНЕ, ТЕКЕЛ, ПАРСИН“, 
рекол тој. Тогаш сле-
дувало злокобното 
тол кување. „А еве го 
значе њето на зборо-
вите: МЕНЕ – го изброи 
Бог царството твое и 
му стави крај; ТЕКЕЛ – 
измерен си на кантар и 
се најде многу лесен; ПАР-
СИН – царството ти е 
разделено и дадено им е 
на Медите и Персиј ците“ 
(Даниел 5,1-5.25-28), .

Истата ноќ персиската 
војска влегла во Вавилон и Валтазар бил убиен. 
Славните денови на вавилонската империја за-
вршиле. Само по 66 години, сонот на Навуходо-
носор за бесмртно владетелство останал неост-
варен. Рацете и градите од сребро веќе ја заме-
ниле главата од злато.

Вавилон продолжил да биде град со прос-
перитет во медо-персиската империја сё до 480 
година пред Христа, кога Ксеркс (Xerxes) од Пер-
сија ги уништил палатите, храмовите и ѕидови-
те одмаздувајќи се за Вавилонското востание. 
Сепак големиот град преживеал и кога Алек-
сандар Македонски се вратил од своето освоју-

вање на Азија во 323 година пред 
Христа, тој планирал да го направи истиот 

главен град на неговата нова империја, меѓу-
тоа, тоа никогаш не се случило. Умрел истата 
година во Вавилон.

Неговиот наследник, Селеук (Seleucus), го 
напуштил Вавилон и во 312 година пред Хрис-
та изградил нов град на север, наречен Се лев-
ки ја (Seleucia). Милион тули биле земени од Ва-
вилон за да се изгради новиот град. Тоа бил по-
четокот на крајот.

Реката Еуфрат, што течела на средината од 
Вавилон, го променила својот тек и жителите се 
удавиле. Подоцна била изградена огромна бра-
на кај Хиндија (Hindiya) и за оваа брана повтор-
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Име и презиме Телефон

Адреса

Ваши податоци

Откако ќе ги одговорите прашањата и внесете Вашите податоци, исечете го овој лист и 
испратете го на нашата адреса:

за Библиска археологија, ул. Влае бр. 42, 1000 Скопје

ПРОВЕРЕТЕ ГИ 
СВОИТЕ СОЗНАНИЈА!

Гозбата на Валтазар 
(Рембрант)

1. Која година Навуходоносор бил прогласен за единствен цар на Вавилон?  
 Одговор: 

2. Во која година од неговото владеење Навуходоносор имал сон за ликот?    
Одговор: 

3. Наброј ги (од главата до прстите на нозете) четирите метали на статуата од сонот на  
Навуходоносор.

         a)     б)     в)     г)     

4. Наброј ги (од главата до прстите на нозете) четирите империи претставени преку 
четирите метали. 

       a)  б) 

 в)    г)  

5. Во која година Јоаким, царот на Јуда, бил симнат од тронот?   

6. Спротивно на ликот што Навуходоносор го видел во својот сон, каква статуа направил 
тој?  Одговор:   

7. Кој германски археолог го ископувал Вавилон? Одговор:   

8. Кој цар на Јуда е споменат на вавилонска клинеста плочка?  

9. Кого Набонид го поставил да владее со Вавилон додека тој бил отсутен од градот?

 Одговор:   

10. Кои двајца еврејски пророци го предвиделе конечниот пад на Вавилон?

 Одговор: (a)   (б)   

НоВоВаВилоНската империја



но се користеле тули од древниот Вавилон. По-
големиот дел од сегашниот арапски град Хила 
(Hilla), што лежи 6 километри на југ, е изграден 
со тули од Вавилон.

Последните неколку години ирачката влада 
работела на еден огромен план за градење на 

местото на древниот Вавилон, притоа правејќи 
го огромен парк на задоволство и одмор. Пого-
лемиот дел од древниот Вавилон сё уште е зако-
пан и можеби никогаш повторно нема да може 
да се види. Пред 2700 години пророкот Исаија 
предвидел: „Нема да се насели никогаш, во него 
нема да има жители од род во род; нема Арапин 
да го распне шаторот свој, овчари таму со ста-
дата свои нема да пладнуваат“ (Исаија 13,20).

Потеклото на 
Иран

Кир Велики 
претскажан во 

Библијата
Персеполис 

- бисер на Блискиот Исток
Храмот ел 

Макајар
Спектакуларно 

закопано 
богатство
Откриена 

најстарата 
цивилизација

Медоперсијаи Сумери

ископување на минатото

Медоперсија
Медоперсија
Медоперсија

Во овој број:
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Потеклото на 

Кир Велики 
претскажан во претскажан во 

Персеполис 
Блискиот Исток
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ВО СЛЕДНИОТ БРОЈ ЧИТАЈТЕ:

МЕДОПЕРСИЈА 
и СУМЕРИ
l Потеклото на Иран

l Кир Велики претскажан во Библијата

l Персеполис - бисер на Блискиот Исток

l Храмот ел Макајар

l Спектакуларно закопано богатство

l Откриена најстарата 
цивилизација


